



**PREZES  
URZĘDU OCHRONY  
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW**

DKK-1-421/2/07/ES

Warszawa, dnia 28 września 2007 r.

**DECYZJA Nr DKK - 28/07**

Na podstawie art. 18 w związku z art. 13 ust. 1i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. Nr 50, poz. 331 ze zm.), Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, po przeprowadzeniu postępowania antymonopolowego wszczętego na wniosek Kompanii Węglowej S.A. z siedzibą w Katowicach, **wydaje zgodę na dokonanie koncentracji**, polegającej na przejęciu przez Kompanię Węglową S.A. z siedzibą w Katowicach kontroli nad Polsko-Węgierską Górnictwem Spółką Akcyjną HALDEX S.A. z siedzibą w Katowicach.

**UZASADNIENIE**

W dniu 6 lipca 2007 r. do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, zwanego dalej również „Prezesem Urzędu” lub „organem antymonopolowym”, wpłynęło zgłoszenie zamiaru koncentracji, polegającej na przejęciu przez Kompanię Węglową S.A. z siedzibą w Katowicach, zwaną również „KW S.A.”, kontroli nad Polsko-Węgierską Górnictwem Spółką Akcyjną HALDEX S.A. z siedzibą w Katowicach, zwaną również „HALDEX S.A.”.

W związku z tym, iż spełnione zostały niezbędne przesłanki uzasadniające zgłoszenie zamiaru koncentracji, tj.:

- łączny obrót przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji w roku obrotowym poprzedzającym rok zgłoszenia przekroczył równowartość 1 mld euro, tj. kwotę określoną w art. 13 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. Nr 50, poz. 331 ze zm.), zwanej dalej „ustawą antymonopolową”,
- przejęcie kontroli nad innym przedsiębiorcą jest jednym ze sposobów koncentracji określonym w art. 13 ust. 2 pkt 2 ustawy antymonopolowej,
- w przedmiotowej sprawie nie występuje żadna okoliczność z katalogu przesłanek egzoneracyjnych, wymienionych w art. 14 ustawy antymonopolowej, powodująca odstąpienie od konieczności zgłoszenia koncentracji,

Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wszczął postępowanie w przedmiotowej sprawie, o czym - zgodnie z art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. *Kodeks postępowania administracyjnego* (tekst jednolity Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.) - powiadomił wnioskodawcę pismem z dnia 18 lipca 2007 r.,

**W trakcie postępowania organ antymonopolowy ustalił, co następuje:**

***Opis i przyczyny transakcji.***

Planowana koncentracja polega na przejęciu przez KW S.A. kontroli nad HALDEX S.A. w formie uzyskania uprawnień, które umożliwiają wywieranie decydującego wpływu na HALDEX S.A., poprzez prawo do powoływania i odwoływania większości członków Zarządu i Rady Nadzorczej

Zgłoszona koncentracja ma na celu usprawnienie kompleksowej obsługi KW S.A. w zakresie gospodarki odpadami wydobywczymi kopalń należących do KW S.A. i umożliwi pozyskanie dodatkowych wpływów ze sprzedaży produktów wydobytych z własnych nieczynnych zwałowisk odpadów i osadników. Umożliwi również wprowadzenie nowych produktów uzyskanych z odzysku odpadów.

***Uczestnicy koncentracji.***

**I Kompania Węglowa S.A.** – będąca aktywnym uczestnikiem transakcji-koncentruje swoją działalność głównie na rynku wydobywania i sprzedaży węgla kamiennego. Wszystkie akcje KW S.A. należą do Skarbu Państwa. Tworzy ona grupę kapitałową, w skład której wchodzi 33 spółki zależne, spośród których 6 nie prowadzi w chwili obecnej działalności. Pozostałe spółki są obecne na różnorodnych rynkach produktowych, m.in. takich jak rynek zarządzania nieruchomościami, przetwarzania danych, transportu lądowego, specjalistycznych robót budowlanych, hurtowej sprzedaży paliw stałych, ciekłych, gazowych oraz produktów pochodnych, usług detektywistycznych i ochroniarskich, działalność turystyczna i hotelarska, przeładunki towarów, produkcja ciepła, wzbogacanie węgla kamiennego i odsalanie słonych wód.

**II Polsko-Węgierska Górnicza Spółka Akcyjna S.A.** – będąca pasywnym uczestnikiem koncentracji - to spółka należąca do Tatabányai Bányák Vállalat FA (Republika Węgierska) w likwidacji. Przedmiot działalności tej spółki obejmuje bezodpadowy przerób surowców poprodukcyjnych przejmowanych z kopalń węgla kamiennego. HALDEX S.A. specjalizuje się w produkcji kruszyw powstałych z przerobu odpadów powstających przy produkcji górniczej, przy jednoczesnym odzysku węgla. Ponadto Spółka prowadzi działalność usługową w zakresie wzbogacania wysokopopielonych mialów węglowych oraz utylizacji mułów, jak również prac rekultywacyjnych na zlecenia klientów.

**Na podstawie zgromadzonego w sprawie materiału dowodowego organ antymonopolowy zważył, co następuje:**

***Rynki właściwe, na które koncentracja wywiera wpływ.***

W myśl art. 4 pkt 9 ustawy antymonopolowej, przez rynek właściwy rozumie się rynek towarów, które ze względu na ich przeznaczenie, cenę oraz właściwości, w tym jakość, są uznawane przez ich nabywców za substytuty oraz są oferowane na obszarze, na którym, ze względu na ich rodzaj i właściwości, istnienie barier dostępu do rynku, preferencje konsumentów, znaczące różnice cen i koszty transportu, panują zbliżone

warunki konkurencji. A zatem rynek ten wyznaczają zasadniczo dwa elementy: towar (*rynek produktowy*) i terytorium (*rynek geograficzny*).

Stosownie do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 3 kwietnia 2002 r. w sprawie zgłoszenia zamiaru koncentracji przedsiębiorców (Dz. U. z 2002 r. Nr 37, poz. 334):

- A) rynkiem właściwym, na który koncentracja wywiera wpływ w układzie **horyzontalnym** (poziomym), jest każdy rynek produktowy, na którym zaangażowani są co najmniej dwaj przedsiębiorcy uczestniczący w koncentracji (rynki wspólne) i gdzie koncentracja prowadzi do uzyskania łącznego udziału w rynku geograficznym w wysokości większej niż 20 %,
- B) rynkiem właściwym, na który koncentracja wywiera wpływ w układzie **wertykalnym** (pionowym), jest każdy rynek, jeżeli równocześnie działa na nim co najmniej jeden przedsiębiorca uczestniczący w koncentracji, jest on równocześnie rynkiem zakupu lub sprzedaży, na którym działa którykolwiek z pozostałych przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji i indywidualny lub łączny udział w rynku przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji na tych rynkach przekracza 30 %, bez względu na to, czy aktualnie istnieje powiązanie typu dostawca-odbiorca między tymi przedsiębiorcami,
- C) rynkiem właściwym, na który koncentracja wywiera wpływ w układzie **konglomeratowym**, jest każdy rynek, na którym pomiędzy uczestnikami koncentracji nie istnieją żadne powiązania (układy) horyzontalne i wertykalne, ale przynajmniej jeden przedsiębiorca uczestniczący w koncentracji posiada więcej niż 40 % udziału w jakimkolwiek rynku właściwym.

Mając na względzie definicję rynku właściwego oraz ww. kryteria wyznaczania rynków właściwych, na które koncentracja wywiera wpływ, organ antymonopolowy uznał, iż:

**Ad.A)** Przedmiotowa koncentracja wywrze wpływ w **układzie horyzontalnym** na rynek sprzedaży kruszyw na obszarze województwa śląskiego.

Jak wynika ze zgłoszenia działalność uczestników planowanej koncentracji pokrywa się na rynkach obejmujących:

- 1) sprzedaż węgla kamiennego,
- 2) sprzedaż kruszyw.

#### **Ad 1)**

Jak wynika z ustaleń organu antymonopolowego obaj uczestnicy planowanej koncentracji sprzedają węgiel kamienny. Ze względu na przeznaczenie poszczególnych rodzajów węgla kamiennego można go podzielić na węgiel energetyczny, który jest wykorzystywany przy produkcji energii oraz węgiel koksowy, który znajduje zastosowanie przy produkcji koksu. Węgiel kamienny nie ma swojego substytutu. Wskazuje na to fakt, iż większość odbiorców korzysta z węgla jako produktu niemającego swojego odpowiednika przy stosowanych technologiach (np. elektrownie i elektrociepłownie opalane węglem, producenci koksu).

W aspekcie geograficznym rynek sprzedaży węgla kamiennego ma wymiar co najmniej europejski. W obrocie węglem kamiennym, bez względu na jego rodzaj, nie

ma barier w handlu międzynarodowym. Nie istnieją żadne ograniczenia importowe ani eksportowe w postaci ceł, kontyngentów, limitów itp. W Polsce odnotowuje się znaczący udział wywozu węgla kamiennego do krajów UE i eksportu poza UE w sprzedaży ogółem (ok. 21 % w 2005 r. i 17 % w 2006 r. ). Polska jest znaczącym kontrahentem w zaopatrywaniu w węgiel kamienny takich krajów jak, Niemcy, Austria, Czechy, Słowacja i Wielka Brytania. Wywóz węgla kamiennego do krajów UE w latach 2004-2006 kształtował się w granicach od 18,7 mln ton w 2004 r. do 16,2 mln ton w 2006 r.<sup>1</sup>

Ponadto zwraca uwagę rosnący import węgla kamiennego, który w 2004 r. wyniósł 2,4 mln ton, w 2005 r. 3,4 mln ton, a w 2006 r. wzrósł do poziomu 5,2 mln ton.

W przypadku węgla kamiennego statystyki światowe i europejskie nie podają precyzyjnych danych na temat poziomu sprzedaży, natomiast publikują informacje dotyczące produkcji, zużycia i poziomu importu węgla kamiennego. Pozycję rynkową uczestników planowanej koncentracji na rynku europejskim można ocenić na podstawie dwóch wskaźników. Pierwszym ze wskaźników jest udział sprzedaży KW S.A. i HALDEX S.A. w imporcie wszystkich państw UE w latach 2005-2006, co obrazuje poniższa tabela.

Wyszczególnienie	Jednostka	2005 r.	2006 r.
Import węgla kamiennego UE25 (1)*	mln ton	216,7	235,3
Sprzedaż w Polsce**	mln ton	74,6	77,6
Sprzedaż ogółem KW S.A.	mln ton	50,5	49,6
Sprzedaż ogółem HALDEX S.A.	mln ton	0,8	0,6
Udział sprzedaży KW SA w imporcie UE25 i sprzedaży w Polsce	%	17,3	15,8
Udział sprzedaży HALDEX S.A. w imporcie UE25 i sprzedaży w Polsce	%	0,3	0,2

\* łącznie z koksem – Dane z Raportu EURACOAL Market Report 1/2007

\*\* Źródło: Ministerstwo Gospodarki „Informacja o przebiegu restrukturyzacji górnictwa węgla kamiennego w 2006 r.”

Wskazać w tym miejscu należy, że ww. wskaźnik uwzględnia jedynie poziom importu, gdyż dane dotyczące sprzedaży węgla kamiennego na obszarze UE nie są dostępne. Z informacji zawartych w powyższej tabeli wynika, że udział uczestników planowanej koncentracji w imporcie UE 25 wraz ze sprzedażą w Polsce wyniósł w 2005 r. 17,6 % a w 2006 r. 16 %. Powyższe oznacza, że KW S.A. i HALDEX S.A. nie posiadają znaczącej pozycji na rynku węgla kamiennego w UE.

Drugim wskaźnikiem, którym posłużono się w niniejszej koncentracji do oszacowania pozycji rynkowej KW S.A. i HALDEX S.A. na rynku europejskim, jest wskaźnik pokrycia konsumpcji węgla w UE 25 produkcją uczestników koncentracji. Miara konsumpcji pozwala zilustrować faktyczny poziom zakupów węgla w Europie, co ilustruje poniższa tabela.

<sup>1</sup> Informacja o przebiegu restrukturyzacji górnictwa węgla kamiennego w 2006 r. z uwzględnieniem syntetycznych wniosków dotyczących niepełnego wykonania założeń programowych na lata 2004-2006.

Wyszczególnienie	Jednostka	2005 r.	2006 r.
Konsumpcja UE25*	mln ton	379,0	392,0
Produkcja KW S.A.	mln ton	52,6	50,4
Udział produkcji KW S.A. w konsumpcji UE 25	%	13,9	12,8
Produkcja HALDEX S.A.	mln ton	0,8	0,6
Udział produkcji HALDEX S.A. w konsumpcji UE25	%	0,2	0,2

\* Źródło: Opracowanie KW S.A. na podstawie Verein Der Kohlenimporteure – Annual report 2006 (str. 20) oraz dane własne KW S.A. i HALDEX S.A..

Dane liczbowe zawarte w powyższej tabeli pokazują, iż konsumpcja węgla w Europie znacznie przekracza łączne możliwości produkcyjne KW S.A. i HALDEX S.A. Zakładając, że całość produkcji uczestników planowanej koncentracji kierowano by na rynek UE, KW S.A. i HALDEX S.A. byłyby w stanie zaspokoić europejski popyt na węgiel kamienny w granicach od 13 do 14 %.

Powyższe oznacza, że konsumpcja węgla kamiennego na obszarze UE znacznie przekracza możliwości produkcyjne uczestników niniejszej koncentracji i istnieje wiele alternatywnych źródeł zaopatrzenia europejskiego rynku węgla kamiennego. Uczestnicy niniejszej koncentracji poddawani są istotnej konkurencji ze strony innych dostawców węgla kamiennego i nie posiadają znaczącej pozycji na rynku europejskim.

Mając na względzie powyższe należało uznać, iż europejski rynek sprzedaży węgla kamiennego nie stanowi rynku, na który koncentracja wywiera wpływ w układzie horyzontalnym.

## Ad. 2)

Działalność KW S.A. i HALDEX S.A. pokrywa się również na rynku sprzedaży kruszyw.

Wskazać w tym miejscu należy, iż we wcześniejszych decyzjach Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (Decyzja DOK 12/05 z dnia 31.01.2005 r.) oraz w decyzjach Komisji Europejskiej (COMP/M.3572 - Cemex/RMC, COMP/M.3415 - CRH/SEMPA/secie JV CRH/SEMPA/SECIL JV) uznano, iż kruszywa stanowią jeden odrębny rynek produktowy i nie podlegają dalszej segmentacji ze względu na rodzaj materiału, z którego powstają. Podobne stanowisko przyjęto w niniejszej koncentracji.

KW S.A. w procesie wydobywania węgla kamiennego wytwarza tzw. odpady wydobywcze. Część tych odpadów KW S.A. zagospodarowuje we własnym zakresie poprzez rekultywację terenów własnych lub przekazuje innym firmom do zagospodarowania na terenach obcych. Pewna część tych odpadów jest poddawana dodatkowemu procesowi kruszenia i przesiewania, w wyniku czego powstaje kruszywo, wykorzystywane do robót inżynierskich, hydrotechnicznych, itp. Podkreślić należy, że w rozumieniu ustawy z dnia 21 kwietnia 2001 r. *o odpadach* (Dz. U. Nr 62, poz. 628 ze zm.) kruszywo to jest w dalszym ciągu odpadem.

HALDEX S.A. natomiast sprzedaje kruszywa uzyskane w wyniku przerobu odpadów powstających przy produkcji górniczej, przy jednoczesnym odzysku węgla kamiennego.

Rynki właściwe geograficznie dla sprzedaży kruszyw mają charakter rynków lokalnych. Powyższe wynika z faktu, iż transport kruszyw na dalsze odległości,

z uwagi na wysokie koszty ich transportu, jest nieopłacalny. Z reguły obrót kruszywami odbywa się na rynkach lokalnych, w pobliżu miejsc ich wydobycia lub zakładów przerobczych. Podobne stanowisko prezentował Prezes Urzędu w sprawach zakończonych decyzją DOK-76/04 z dnia 29.07.2004 r., DOK-12/05 z dnia 31.01.2005 r., DOK-16/06 z dnia 27.02.2006 r. oraz DOK-136/06 z dnia 08.11.2006 r.

Biorąc pod uwagę dotychczasowe orzecznictwo w tym zakresie, jak również obszar, na którym uczestnicy planowanej transakcji sprzedają kruszywa, organ antymonopolowy uznał, iż w niniejszej koncentracji, rynkiem właściwym w aspekcie geograficznym jest rynek lokalny obejmujący obszar województwa śląskiego.

Jak wynika ze zgłoszenia udział KW S.A. w śląskim rynku sprzedaży kruszyw wyniósł w 2005 r. 1,3 % a w 2006 r. 5 %. Natomiast udział HALDEX S.A. wyniósł w 2005 r. 17,4 % a w 2006 r. 19,5 %.

Łączny udział uczestników koncentracji w rynku sprzedaży kruszyw na obszarze województwa śląskiego w 2006 r. wyniósł 24,5 % i przekroczył próg 20 %.

Z powyższych względów należało uznać, iż śląski rynek sprzedaży kruszyw stanowi rynek właściwy, na który koncentracja wywiera wpływ w układzie horyzontalnym.

Głównymi konkurentami KW S.A. i HALDEX S.A. na ww. lokalnym rynku sprzedaży kruszyw są przedsiębiorcy, których przedmiotem działania jest górnictwo i wzbogacanie węgla kamiennego. Istotną konkurencję stanowią również liczni producenci kruszyw naturalnych funkcjonujący na obszarze województwa śląskiego. Jak wynika z ustaleń organu antymonopolowego śląski rynek sprzedaży kruszyw jest rynkiem konkurencyjnym. Oprócz uczestników planowanej koncentracji, na rynku tym prowadzi działalność ponad 20 innych przedsiębiorców.

**Ad. B)** W niniejszej sprawie rynkiem właściwym, na który koncentracja wywiera wpływ *w układzie wertykalnym* jest lokalny rynek zagospodarowania odpadów obejmujący obszar województwa śląskiego.

Uzasadniając powyższe należy wskazać, że uczestników niniejszej koncentracji łączą relacje typu dostawca-odbiorca. KW S.A. będąca największym producentem węgla kamiennego w Polsce jest jednocześnie największym wytwórcą odpadów wydobywczych. Jak już wspomniano w niniejszej decyzji, część odpadów powstających przy wydobyciu węgla kamiennego jest przeznaczona do odzysku. W przypadku KW S.A. tego rodzaju odpady stanowiły w latach 2005-2006 ok. 97 % ogólnej ilości produkowanych przez tę spółkę odpadów wydobywczych.

HALDEX S.A. prowadzi działalność na rynku zagospodarowania odpadów przeznaczonych do odzysku, w szczególności zaś na rynku odpadów wydobywczych przeznaczonych do odzysku węgla kamiennego, dostarczanych m.in. przez KW S.A.

W aspekcie geograficznym rynek zagospodarowania odpadów wydobywczych w zasadzie nie wykracza poza rynki ich wytwarzania i ma charakter rynku lokalnego. W niniejszej koncentracji rynek ten obejmuje obszar województwa śląskiego.

Jak wynika z ustaleń organu antymonopolowego w 2005 r. KW S.A. wytworzyła 16 mln ton a w 2006 r. 14,8 mln ton odpadów wydobywczych przeznaczonych do odzysku, co stanowiło ok. 57 % wszystkich odpadów wydobywczych powstających na obszarze województwa śląskiego.

Równocześnie KW S.A. pozostawała największym dostawcą odpadów do zakładów przerobczych HALDEX S.A. Strukturę tych dostaw do HALDEX S.A. obrazuje poniższa tabela.

Kierunek dostaw	2006 r.		2005 r.	
	ilość (Mg)	Udział %	ilość (Mg)	Udział %
KW S.A.	1442759,6	93,44%	972059	89,20%
KHW S.A.	100501,9	6,51%	117723	10,80%
PKE (z KWK Sobieski)	793,6	0,05%	0	0,00%
Razem	1544055,1	100,00%	1089782	100,00%

Szacunkową ilość odpadów zagospodarowanych przez HALDEX S.A. w latach 2005 i 2006 oraz udział tych odpadów w ogólnej ilości odpadów wydobywczych kierowanych do odzysku na obszarze województwa śląskiego obrazuje poniższe zestawienie:

	Odpady przeznaczone do odzysku ogółem (mln ton)	w tym HALDEX S.A. (mln ton)	Udział (%)
2005 r.	27,7	1,1	3,97
2006 r.	26,5	1,5	5,66

Jak wynika z powyższego zestawienia odpady przeznaczone do odzysku przerabiane w HALDEX S.A. stanowiły w 2005 r. 3,97 % a w 2006 r. 5,66 % wszystkich odpadów kierowanych do odzysku na obszarze województwa śląskiego.

Wśród konkurentów HALDEX S.A. działających na rynku zagospodarowania odpadów wydobywczych na obszarze województwa śląskiego należy wymienić następujące firmy:

- Zakład Przeróbki Mechanicznej Węgla „Dąbrowa” Sp. z o.o. z siedzibą w Dąbrowie Górniczej,
- „GWAREX POLSKA” Sp. z o.o. z siedzibą w Świętochłowicach,
- CTL Maczki-Bór z siedzibą w Sosnowcu,
- PUH EKO-ŚLĄSK II z siedzibą w Czeladzi,
- Firma HALLER S.A. z siedzibą w Katowicach,
- ZOWER Sp. z o.o. z siedzibą w Czerwionce-Leszczyny.

**Ad. C)** W niniejszej sprawie występują rynki właściwe, na które koncentracja wywiera wpływ *w układzie konglomeratowym*.

W przypadku KW S.A. wspomniane rynki obejmują lokalne rynki produkcji i sprzedaży energii cieplnej

- 1) lokalny rynek produkcji i sprzedaży energii cieplnej, obejmujący miasto Rybnik i Pszów, zdominowany przez Zakład Elektrociepłowni RSW S.A. z siedzibą w Rybniku, działający w ramach Kompanii Węglowej,
- 2) lokalny rynek produkcji i sprzedaży energii cieplnej, obejmujący miasto Ruda Śląska, zdominowany przez Zespół Elektrociepłowni Przemysłowych „CARBO-ENERGIA” Sp. z o.o., będący spółką zależną KW S.A.

Jak wynika z informacji przekazanych przez KW S.A., spółka ta część potrzeb w zakresie zabezpieczenia kopalń i zakładów górniczych w ciepło pokrywa z własnych źródeł, tj. elektrociepłowni i ciepłowni zgrupowanych w wydzielonym zakładzie specjalistycznym, tj. Zakładzie Elektrociepłowni KW S.A. W jego skład wchodzi trzy elektrociepłownie i cztery ciepłownie, zlokalizowane przy kopalniach KW S.A. Poza zabezpieczeniem potrzeb własnych, wytworzone przez Zakład Elektrociepłowni KW S.A. ciepło sprzedawane jest do odbiorców zewnętrznych. Obszar działania Zakładu Elektrociepłowni KW S.A. obejmuje:

- miasto Rybnik – udział w rynku dostaw ciepła ok. 90 %,
- miasto Pszów – udział w rynku dostaw ciepła 100 %,
- miasto Wodzisław Śląski – udział w rynku dostaw ciepła ok. 10 %.

Ponadto, w lokalnym rynku miasta Ruda Śląska, znaczący, tj. ok. 47,4 % udział w sprzedaży energii cieplnej posiada Zespół Ciepłowni Przemysłowych „CARBO-ENERGIA” Sp. z o.o. Firma ta zaopatruje w ciepło głównie kopalnie KW S.A. oraz odbiorców komunalnych (PEC Ruda Śląska i spółdzielnie mieszkaniowe).

W otoczeniu Spółki działają na tym samym rynku cztery inne zakłady energetyczne, a mianowicie:

- Elektrociepłownia „Zabrze” S.A. – poprzez ZPEC Zabrze i PEC Ruda Śląska z udziałem w rynku na poziomie 24 %,
- Elektrownia „Halemba”, wchodząca w skład Południowego Koncernu Energetycznego S.A. z udziałem w rynku na poziomie ok. 13 %,
- ZEC Katowice – Ciepłownia przy KWK Śląsk z udziałem w rynku na poziomie ok. 12 %,
- PEC Ruda Śląska, z udziałem w rynku na poziomie ok. 1 %.

Aktualnie na obszarze Rybnika i Pszowa ww. zakład nie spotyka się z konkurencją ze strony innych przedsiębiorców i działa w warunkach tzw. „monopolu naturalnego”. Natomiast na lokalnym rynku miasta Ruda Śląska KW S.A. spotyka się z konkurencją ze strony czterech spółek.

W ocenie organu antymonopolowego brak jest jednak podstaw aby przypuszczać, iż KW S.A. dzięki wysokiemu udziałowi w tych rynkach, będzie mogła wpływać na rynki, na których działa HALDEX S.A. Brak jest bowiem powiązań pomiędzy ww. rynkami, na których działa KW S.A. i rynkami, na których działa HALDEX S.A.

### ***Ocena skutków planowanej koncentracji.***

Przepis art. 18 ustawy antymonopolowej stanowi, iż Prezes Urzędu, wydaje zgodę na dokonanie koncentracji, w wyniku której konkurencja na rynku nie zostanie



istotnie ograniczona, w szczególności przez powstanie lub umocnienie pozycji dominującej na rynku. Analiza skutków niniejszej koncentracji wykazała, że z planowaną koncentracją nie wiążą się żadne zagrożenia, skutkujące ograniczeniem konkurencji na rynkach właściwych, na których prowadzą działalność uczestnicy koncentracji.

Organ antymonopolowy, dokonując oceny zasadności wyrażenia zgody na przeprowadzenie przedmiotowej koncentracji, wziął pod uwagę następujące przesłanki:

- działalność KW S.A. i HALDEX S.A. pokrywa się na rynku sprzedaży węgla kamiennego. W związku jednak z tym, iż udziały tych przedsiębiorców na rynku właściwym geograficznie dla obrotu węglem kamiennym, tj. na rynku europejskim, kształtują się na poziomie znacznie poniżej 20 % - zasadne jest twierdzenie, że niniejsza koncentracja nie przyczyni się do wzmocnienia pozycji, jaką obecnie posiada na tym rynku KW S.A.;
- koncentracja wywiera wpływ w układzie horyzontalnym na rynek sprzedaży kruszyw, obejmujący swym zasięgiem województwo śląskie. W rezultacie planowanej koncentracji KW S.A. osiągnie w tym rynku udział w wysokości 24,5 %. Udział ten jednakże jest daleki od progu, z którym ustawa *o ochronie konkurencji i konsumentów* wiąże domniemanie posiadania pozycji dominującej. Ponadto, działa na tym rynku co najmniej 20 innych przedsiębiorców, zatem nie ma podstaw do uznania, że transakcja spowoduje istotne ograniczenie konkurencji;
- planowana koncentracja nie wpłynie na zmianę wzajemnych relacji typu dostawca-odbiorca, jakie aktualnie istnieją pomiędzy uczestnikami koncentracji. Należy podkreślić, iż KW S.A. jako największy producent węgla kamiennego w Polsce pozostanie największym dostawcą odpadów wydobywczych przeznaczonych do odzysku na terenie województwa śląskiego i jej pozycja w tym względzie nie ulegnie żadnej istotnej zmianie. Z kolei odpady, które zostały zagospodarowane przez HALDEX S.A. stanowiły zaledwie ok. 4 % w 2005 r. i ok. 6 % w 2006 r. wszystkich odpadów wydobywczych powstających w województwie śląskim oraz od 7 % do 10 % odpadów wydobywczych przeznaczonych przez KW S.A. do odzysku. Jednocześnie odpady dostarczone przez KW S.A. stanowiły ponad 93 % dostaw odpadów do HALDEX S.A. Nie ma zatem podstaw do uznania, że planowana koncentracja spowoduje negatywne skutki dla przedsiębiorców działających na rynku zagospodarowania tych odpadów;
- w ocenie organu antymonopolowego brak jest również podstaw aby przypuszczać, iż KW S.A. dzięki silnej pozycji na rynkach, w których jej udział przekracza 40 %, będzie mogła wpływać na rynki, na których działa HALDEX S.A.

Reasumując należy stwierdzić, że planowana koncentracja spełnia przesłanki określone w art. 18 ustawy *o ochronie konkurencji i konsumentów*. Postępowanie w sprawie wykazało, że w wyniku planowanej koncentracji nie dojdzie do istotnego ograniczenia konkurencji, w szczególności przez powstanie bądź wzmocnienie pozycji dominującej.

W związku z powyższym orzeczono, jak w sentencji.

Stosownie do treści art. 81 ust. 1 ustawy *o ochronie konkurencji i konsumentów* w związku z art. 479<sup>28</sup> § 2 ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. *Kodeks postępowania cywilnego* (Dz. U. z 1964 r. Nr 43, poz. 296 ze zm.). – od niniejszej decyzji stronie przysługuje odwołanie do Sądu Okręgowego w Warszawie – Sądu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, za pośrednictwem Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, w terminie dwutygodniowym od dnia jej doręczenia.

*Z upoważnienia  
Prezesa Urzędu Ochrony  
Konkurencji i Konsumentów*

DYREKTOR  
Departamentu Kontroli Koncentracji  
*Robert Kamiński*

Otrzymuje:

Kompania Węglowa S.A.  
Ul. Powstańców 30  
40-039 Katowice